I

國立東華大學教育與潛能開發學系

109學年度第 2學期第 2次系務會議紀錄

時間： 110年 4月 26日（星期一）12時 00分-13時 30分

地點： 教育學院大樓 B304會議室

主席： 劉主任明洲 紀錄：温素悠

出席人員：詳見簽到單

壹、報告事項

1. 110學年度「個人申請」招生名額為 23名，原住民外加名額 2名，本次計有 78名通過

第一階段篩選，67 名參加第二階段資料審查及面試。感謝李真文老師、高金成老師、

蔣佳玲老師、劉明洲老師擔任評審委員，協助相關審查及面試等工作事宜。

2. 109學年度教育系五年連續修讀學、碩士學位申請時間為 110年 5 月 11日起至 21日

止，本次名額多元文化教育碩士班、科學教育碩士班及教育碩士班各 5名，共計 15名；

並於 110 年 4 月 29 日中午 12 時於教育學院 C111 室舉辦本系五年修讀學、碩士學位

說明會，歡迎老師鼓勵學生申請。

3. 教育系 110-1學期外國學生第 1梯次申請入學申請審查件數：博士班 19件及碩士班 27

件。

班別 教育博士班 教育碩士班

申請件數 19件 27件

花教院正取生配額 17件 12件

花教院東獎 TYPE A名額 11

花教院東獎 TYPE B名額 13

花教院東獎 TYPE C名額 不限

4. 110學年度博士班招生，報名時間為 110年 4 月 7日～20日，複試（口試）時間為 5

月 15日。報名人數：多元文化教育博士班 11名、科學教育博士班 1名、教育博士班

（課程與教學組）6名。

5. 109學年度多元文化教育碩博士班徠福研究獎學金獲獎名單：陳乙先（博士班）、許凱

文（碩士班），獲獎學生均符合研究少數族群、文化研究議題及義工服務 50小時。

6. 本系「第八屆華山論見教育研討會」將於 110年 5月 1日辦理，相關議程已公告於系

網，歡迎參加。

7. 教務處來函：有關大學校院建置學生提送論文之專業符合檢核機制相關事宜。

(1) 對於學生論文有專業領域不符時，系所宜訂定對指導教授指導學生之課責機制與

對應辦法。

(2) 針對國家圖書館學位論文延後公開或不予公開，建議系所訂定機制與對應辦法。

說明：蒐集其他系所的作法，提送下次系務會議討論。

8. 110-2學期若有意願提升等之教師，請於 110年 4月 30日前送交升等意向書至系辦。

貳、報告案

一、本系 110年 4月 13日 109學年第 2學期第 1學期第 1次課程委員會紀錄。

二、109學年度優良導師，推舉王采薇副教授為本系優良導師典範代表。

II

參、提案討論

〔第一案〕

案由：本系課程委員會設置要點修訂案，請討論。

說明：依 109年系所評鑑委員建議，新增「本會決議之事宜需送系務會議報告」，其餘修

訂部份詳見條文修正議照表。

決議：照案通過。（附件 1）

〔第二案〕

案由：本系系務發展規劃委員會設置要點修訂案，請討論。

說明：1. 修訂部份詳見條文修正對照表。

2. 委員會推動未來系務發展、制定系教育目標、核心能力與課程規劃等任務，請

各班別與各學程老師推選 2名（1名正取、1名備取）。

決議：照案通過。（附件 2）

1. 請各班別及各學程推選 2名（1名正取、1名備取）教師代表，並於 5月 4日前

將名單送交至系辦公室。

〔第三案〕

案由：109年度下半年大專校院委託辦理品質保證認可「自我改善計畫及執行情形」，請

討論。

說明：1. 依據高評字第 1101000436號函文「109年度下半年大專校院委託辦理品質保證

認可」認可結果一欄表。

2. 實地訪視報告如附件。（附件 3）

3. 大專校院委託辦理品質保證認可程序。

4. 教育系「自我改善計畫及執行情形」概略如下表。

「通過－效期 3年」具體理由 自我改善計畫及執行情形(初稿)

一、系所發展、經營及改善

【共同部分】

【待改善事項】

1. 該系教育目標與核心能力之制定，

僅列出該校願景與該院目標，系教

育目標與核心能力指標未直接融入

校願景與院目標。

【建議事項】

1. 宜依據校願景與院目標，以文化、科

學及教育為軸，呼應並訂定系教育

目標與核心能力指標，以利教師與

學生掌握校、院、系辦學間的連結關

係，並檢核校願景、院目標及系核心

能力間的連結與達成度。

1. 說明：本系教育目標及核心能力之

制定在103年度系所評鑑中是被認

可的。

2. 自我改善作法：

(1) 將透過系務發展規劃委員會，

依據訪視委員建議思考系教

育目標與核心能力指標如何

直接融入本校願景與本院目

標。

(2) 本校願景、本院目標與本系教

育目標與核心能力指標三者

間關聯將以圖示標示清楚。

※ 校願景：文化東華、科學東華、教育

東華

※ 院目標：

在研究上：推動科學性教育研究—

使教育學從思辨性更走

向驗證性

在教學上：推動教學方法革新—使

學生從聽講學理形成知

識之學習取向轉換為討

論實例建構智慧之學習

III

「通過－效期 3年」具體理由 自我改善計畫及執行情形(初稿)

取向

在服務上：擴展服務空間—使師生

活動從「與社會孤立之校

內場所」走向「與社會連

結之校外場域」

一、系所發展、經營及改善

【學士學位部分】

【待改善事項】

1. 該系產學合作以師資培育實習為

主，然實習之課程僅師資培育生為

必選且未提供適合非師資生實習之

機會與場域。

【建議事項】

1. 產業實習與產學合作為高等教育發

展重要一環，宜規劃相關課程建立

產學合作關係，提供非師資生至職

場實習，可參考教育部「專科以上學

校產學合作實施辦法」，做為該系推

動產學合作依據與合作面向。

1. 說明：檢視系上目前非師資生相關

實習課程有「潛能開發教育事業實

務」，這門課會規劃 1 年時間，請

修課同學撰寫營隊企劃書，並執行

營隊（包含接洽營隊場域、招募營

隊對象、課程教學等）。

2. 自我改善作法：

(1) 擬依訪視委員建議將現行作

法法制化，以具體方式提供非

師資生能有實習課程並進而

擴展產學合作的機會。

(2) 系務發展規劃委員會研議各

學程非師資生實習機制，以提

供其機會與場域。

二、教師與教學

【共同部分】

【待改善事項】

1. 教師雖能依專長分工，然從學生多

元發展與跨域能力培養之角度，應

該呼應校級與院級目標發展，該系

仍缺少跨教育、閱讀、多元及科學與

科技教育之整合。

【建議事項】

1. 宜從學生發展規劃，盤點課程架構

與教師專長，進行跨域合作，以聚焦

系所特色之發展。

1. 說明：目前大學部有專題研究、也

有跨系所合作開辦 VIP團隊指導，

讓學生有機會跨教育、閱讀、多元

及科學與科技領域學習。

2. 自我改善作法：將透過系務發展規

劃委員會重新檢視教師專長與課

程架構，並呼應校、院目標，且達

到跨域整合，聚焦本系特色發展。

二、教師與教學

【共同部分】

【待改善事項】

2. 教師需同時負擔8個班制教學與指

導工作，其中碩士班與博士班學生

論文撰寫階段，因研究議題差異而

有教師指導學生人數不一現象，且

部分教師支援國小教育學程專班，

導致教師指導與授課時數相對較

高。

【建議事項】

3. 宜訂定教師學生指導人數上限，或

跨不同碩士班別支援與協同開課，

一方面可擴大系內各班制教師之合

作，另方面可朝跨領域人才培育之

方向，進行滾動式修正課程，以減輕

1. 說明：

(1) 本系現行在教師指導學生人

數分配上，引導研究除依學生

志願安排外，也會考量教師指

導負荷分配，惟尊重學生後續

因個人興趣與指導教授領域

不同而變更，導致教授指導分

配不均。

(2) 關於教師授課時數較高，因

108學年度以前將師資培育專

班課程計入授課時數鐘點，所

以明顯較高。學校 109學年度

已修正規定，師資培育專班課

程不計入授課時數，屬教師額

外授課。

2. 自我改善作法：本系為了減輕教師

IV

「通過－效期 3年」具體理由 自我改善計畫及執行情形(初稿)

教師負擔。 授課負擔，現行已有跨班支援協同

開課等措施，如研究法課程，未來

亦納入系務發展規劃委員會研議，

是否訂定指導上限。

三、學生與學習

【碩士學位、博士學位部分】

【待改善事項】

1. 休、退學人數有偏高之情形，亟待改

善。

【建議事項】

1. 宜檢視課程實用性、課程架構、系所

結構及畢業學分要求等，提供輔導

與支持方案，以有效降低學生休、退

學人數。

1. 說明：

(1) 以 110學年度為例，本系招收

博士班學生數占全校 37.7%，

因學生數相較他系偏多，故佔

全校休學人數也相應偏高。

(2) 每學期休退學人數顯示過高，

因同學為在職會多年休學（依

規定可休三年），每學期均會

被校務資料庫計入。

2. 自我改善作法：

(1) 本校因地理位置等因素，通常

多招收到在職或年長的學生，

在其修畢課程後，往往會先辦

理休學撰寫論文或工作。

(2) 未來考慮學生休學年限期滿，

非特殊原因，不再簽請延長。

(3) 考量本系學生特性，未來將研

擬相關輔導機制（例如：辦理

座談會）、包括實務性論文的

可行性等措施。

決議：委由本系系務發展規劃委員會先行規劃及思考相關機制及實施策略，再送系務會

議討論。

	第
	壹、前言
	一、緣起
	二、認可目的

	貳、品保項目、核心指標及檢核重點說明
	參、認可作業
	一、認可對象
	二、申請方式與學門分類
	三、訪視委員派任
	四、自我評鑑報告繳交
	五、資料準備年度
	六、實地訪視行程
	七、實地訪視報告初稿申復申請
	八、認可結果
	九、申訴作業
	十、認可作業程序

	肆、認可費用項目
	附錄A  品保項目、核心指標及檢核重點說明
	附錄B  學門領域分類參考一覽表
	附錄C  自我評鑑報告格式（封面可自行設計）